
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 201 del 2 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Partecipazione del dipendente Daniele Carrozza al seminario di studio 

“Le novità introdotte dal Decreto Sblocca Cantieri e l’acquisto di beni e 

servizi nel MEPA” – Bologna. Impegno di spesa a favore di UPI Emilia-

Romagna 

 

 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive 

modificazioni, e n. 127 del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – 

Approvazione Parte obiettivi per l’anno 2019”; 

 

preso atto che l’UPI Emilia-Romagna, con sede a Bologna in Via Malvasia n. 6, organizza il 

seminario di studio intitolato “Le novità introdotte dal Decreto Sblocca Cantieri e l’acquisto di 

beni e servizi nel MEPA”, che si terrà a Bologna nella giornata del 9 dicembre 2019 presso la 

sede UPI –Viale Silvani n. 6; 

 

rilevato che il seminario di studio, come da programma che si conserva agli atti, approfondisce 

le recenti novità introdotte dal Decreto Legge n. 32 del 18/4/2019, c.d. “Sblocca Cantieri”, con 

particolare riguardo alle seguenti tematiche: 

- gli acquisti di beni e servizi tramite Convenzioni, Mepa, Accordi Quadro, Sistema 

Dinamico; 

- gli attori che operano nel Mepa di Consip, Punto Ordinante e Punto Istruttore, ruoli e 

responsabilità; 

- ordine di acquisto, richiesta d’offerta e trattativa diretta; 

- casi pratici di acquisto nel Mepa di Consip, ODA, RDO, TD; 

 

ritenuto opportuno autorizzare la partecipazione del dipendente Daniele Carrozza, assegnato 

all’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione, al corso di cui trattasi, affinché 

acquisisca elementi utili per una corretta applicazione della normativa introdotta dal D.L. n. 32 

del 18/4/2019, convertito con modificazioni nella L. n. 55 del 15/6/2019, in materia di acquisti di 

beni e servizi nel Mepa di Consip; 

 

rilevato che la quota di iscrizione al corso, pari a complessivi € 160,00 (esente Iva ai sensi 

dell’art. 10, comma 20, DPR 633/72) per un iscritto trova copertura al codice di bilancio 01 11 1 



 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” capitolo 103090/00 “Formazione del personale” 

dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’importo relativo a n. 1 quota di iscrizione al corso, 

pari a complessivi € 160,00 (esente Iva); 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di autorizzare la partecipazione del dipendente Daniele Carrozza, assegnato all’Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione, al seminario di studio intitolato “Le novità 

introdotte dal Decreto Sblocca Cantieri e l’acquisto di beni e servizi nel MEPA”, organizzato 

da UPI Emilia-Romagna che si terrà a Bologna nella giornata del 9 dicembre 2019 presso la 

sede UPI di Viale Silvani n. 6; 

 

2. di impegnare a favore di UPI Emilia-Romagna, con sede a Bologna in Via Malvasia n. 6, C.F. 

03698180373, la spesa complessiva di € 160,00 (esente Iva), relativa a n. 1 quota di iscrizione 

al seminario di studi come sopra indicato, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi” capitolo 103090/00 “Formazione del personale” dell’esercizio 

finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare il compenso di cui sopra, su presentazione di regolare fattura elettronica, previo 

riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

                 (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato alla determinazione n. 201 del 2 dicembre 2019 

 

Oggetto:  Partecipazione del dipendente Daniele Carrozza al seminario di studio “Le 

novità introdotte dal Decreto Sblocca Cantieri e l’acquisto di beni e servizi 

nel MEPA” – Bologna. Impegno di spesa a favore di UPI Emilia-Romagna 

 

  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Imp. n. 255/1/2019 del 2 dicembre 2019 per € 160,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” 

dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019 – 2021 a favore di UPI Emilia-

Romagna 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

                 (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 2 dicembre 2019 

 


